Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 097/2025-CMRG                                                                        Rio Grande, 15 de maio de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 152/2025 - Indicação

Ementa:

Reitero Indicação nº244/2020, sob o processo nº 521/2020, nos seguintes termos: A

Vereadora Laurinha, abaixo assinado, Indica após ouvida a Casa, na forma regimental que o

Executivo Municipal determine que a Secretaria de Município da Causa Animal em ação

conjunta com a Secretaria de Município da Saúde através de seus agentes da Estratégia

Saúde da Família e Secretaria Municipal de Educação, através de questionários aplicados

na rede municipal realizem um Censo Animal no Município, afim de fazer um

levantamento do número de animais existentes na cidade de Rio Grande, sobre suas

condições de saúde, número de animais castrados e quantos estão em posse de

proprietários, de modo a nortear as políticas públicas a serem efetivadas.

IND 752/2025 - Indicação

Ementa:

Indica ao Executivo Municipal que seja estudado a viabilidade de realização da FEJUNCA

(Festa Junina do Cassino) na praça Didio Duhá.

IND 883/2025 - Indicação

Ementa:

A manutenção e ampliação na casa de bombas na Rua Acácia Riograndense bairro

Navegantes.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/29338
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/30089
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/29767

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1351/2025 - Indicação

Ementa:

A Vereadora abaixo assinada, após ouvir a procedimento regimental, indica que o

Executivo Municipal realize um estudo de viabilidade para que as unidades básicas de

saúde do município forneçam para crianças e adolescentes o sensor de Glicose Freestyle

Libre, que mede de forma continua as leituras da glicose e armazena histórico do paciente,

com uma tecnologia menos invasiva e mais eficiente. Cidades gaúchas como Santa Cruz

do Sul e Caxias do Sul já aderiram a iniciativa, junto de outras cidades do pais, como

Uberaba - MG, Nova Lima - MG, Valenga - RJ, Cariacica - ES, Limeira - SP, Foz do Iguaçu -

PR e Brasília - DF.

REQ 368/2025 - Requerimento

Ementa:

Os Vereadores e Vereadoras que abaixo assinam requerem, após ouvida esta Casa e na

forma regimental, que seja encaminhado apelo ao Governo do Estado do Rio Grande do

Sul e às Secretarias competentes, solicitando a reabertura da Delegacia Especializada no

Atendimento à Mulher (DEAM) no município do Rio Grande.

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro

Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32651
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32512

		2025-05-15T15:27:43-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038